¹⁾ *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 906. Anhangend das Siegel der Stadt.*

Nr. 627.

Der Knappe Conrad Wulf von Walle verzichtet, unter Vermittelung des Bremer Bürgers Helmericus Rovere, zu Gunsten der Vicare von St. Willehadi auf alles Recht an gewissen früher zu den Gütern der Hillegund Nupeles gehörigen Ländereien in Walle und an den Ländereien, welche Lutbert von Huntorf den Vicaren verkaufte oder schenkte.

Bremen, 18. October 1350. ¹⁾

Ego Conradus dictus Wlf, natus quondam Johannis dicti Wlf de Walle, famulus omnibus presentem literam inspecturis || cupio fore notum, quod dudum inter me et fratres meos Thomam et Gerfridum ex una et discretos viros perpetuos || vicarios ecclesie sancti Willehadi Bremensis parte ex altera super quibusdam peciis seu frustis terre, sitis in Walle ad bona seu || agros quondam Hillegundis dicte Nupeles ibidem spectantibus, exorta fuit quedam discencionis materia, que per discretum virum Helmericum dictum Rovere, civem Bremensem, in pacis compositionem exstitit reformata, ita videlicet quod ex maturo consilio prehabito, pro salute anime mee ac dicti patris et matris et fratrum meorum predictorum pro salute, pro eorum perpetua peragenda memoria dedi, donavi sive legavi irrevocabiliter predictis perpetuis vicariis ecclesie sancti Willehadi omne jus quod michi et heredibus meis competit seu competere poterit in predictis peciis seu frustis terre ac in ceteris peciis, quas a Lutberto de Huntorpe, cive Bremensi, emisse dinoscuntur vel quas legavit eisdem, ²⁾ et dimisi ac tenore presentium dimitto omne jus, quod ego et fratres mei predicti in eisdem petiis terre habere et habuisse dinoscimur vicariis supradictis in perpetuum obtinendum. In cujus rei testimonium sigillo meo ac sigillo dicti Helmerici necnon et sigillis discretorum virorum Alardi Meynrici et Lodewici dicti Boc, ³⁾ consulum Bremensium, roboravi firmiter presens scriptum. Et nos Helmericus, Alardus et Lodewicus cives Bremenses predicti pro petitione dicti Conradi Wlf famuli nostra sigilla presentibus duximus apponenda in testimonium omnium premissorum. Datum Breme, anno domini M. CCC. quinquagesimo, in die beati Luce ewangeliste.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Anhangend die Siegel des Conradus Wlf de Walle, des Helmericus Rovere und des Alardus Meynrici, das 4., des Lodewicus Boc, ist abgefallen.

²⁾ Vgl. Urk. Nr. 615. ³⁾ Alardus Meynrici, der auch in der folgenden Urk. vom 6. November, wo er bereits verstorben ist, als civis et consul bezeichnet wird, kommt im sitzenden Rathe niemals vor und muss daher nach 1347 zum Rathmann erwählt sein; Lodewicus Boc erscheint zuerst im Jahre 1353 im sitzenden Rathe.

Nr. 628.

Die Brüder Volquin, Pfarrer zu Lamstedt, und der Bremer Bürger Johann Meinrici bezeugen, dass ihr Bruder Alardus Meinrici letztwillig dem Vicar zu St. Willehadi Otmar eine früher der Mechtild von Gröpelingen gehörige Wurt in Gröpelingen vermacht hat, welche nach dem Tode des Otmar an das Willehadicapitel fallen soll. Der genannten Mechtild bleibt ein Rückkaufsrecht für 5 Jahre vorbehalten

Bremen, 6. November 1350.¹⁾

Nos Volquinus, rector ecclesie in Lamstede, ac Johannes Meynrici, civis Bremensis, fratres, recognoscimus et lucide protestamur, quod Alardus Meynrici, frater noster, civis et consul Bremensis, ²⁾ licet infirmus corpore, sanus tamen mente et racione, propter salutem anime sue et parentum suorum et ob spem remuneracionis eterne, de nostra plena voluntate et consensu legavit et dedit discreto viro domino Othmaro, perpetuo vicario ecclesie sancti Willehadi Bremensis, ad ipsius vite tempora, unam aream sitam in Gropelinghe, que fuit quondam Mechtildis, filie Luderis de Gropelinghe, civis Bremensis, ³⁾ quam Gertrudis relicta quondam Wolderici Pryt coluit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis juste legacionis titulo obtinendam et libere possidendam; videlicet quod dicto domino Othmaro defuncto, legavit idem Alardus dictam aream dominis canonicis, decano et capitulo necnon perpetuis vicariis ecclesie sancti Willehadi predicte perpetuis temporibus obtinendam, de qua disponere et redditus equaliter dividere debebunt, ita quod dicti canonici dimedietatem reddituum seu pensionis dicte aree levabunt et reliquam dimedietatem levabunt et recipient vicarii perpetui supradicti, tali eciam conditione annexa, quod si dicta area per predictam Mechtildim aut ejus heredes pro sex marcis Bremensis argenti et ponderis infra quinque annos, a die beate Gertrudis virginis presentis anni continue computandos, reempta fuerit, extunc per predictum Othmarum, si vixerit, aut per dictos canonicos et vicarios alii redditus perpetui, loco aree, cum eisdem sex marcis ementur et comparabuntur, cum quibus jugiter anniversarium et memoriam dicti Alardi, fratris nostri bone memorie, peragere debebunt in divino officio, in missis ac in vigiliis, prout pro benefactoribus suis defunctis in eadem eorum ecclesia fieri hactenus est consuetum. In cujus rei testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum Breme, anno domini M. CCC. quinquagesimo, sabbato post festum omnium sanctorum.

¹⁾ Nach einer von dem jetzt verlorenen Original genommenen Abschrift im hiesigen Archiv.

²⁾ s. die vorige Urk. Anm. 3. ³⁾ s. Urk. Nr. 612.

Nr. 629.

Der Knappe Johannes Weddesche von Diepholz schenkt als Testamentsvollstrecker seines Bruders Bernhard, Vicars zu St. Willehadi, den Vicaren daselbst das Wohnhaus seines Bruders bei St. Stephani zur Feier von dessen Jahrestag.

6. November 1350. ¹⁾

Ego Johannes dictus Weddesche de Defholte famulus, executor testamenti quondam domini Bernardi dicti Weddesche fratris mei, perpetui vicarii ecclesie sancti Willehadi Bremensis, recognosco tenore presencium et protestor, quod pro salute anime dicti domini Bernardi fratris mei dedi et donavi irrevocabiler sive legavi domum suam et aream, sitas apud sanctum Stephanum juxta domum domini Conradi de Nyenkerken, quas idem dominus Bernardus inhabitare consuevit, perpetuis vicariis ecclesie sancti Willehadi predictae perpetuis temporibus obtinendas et libere possidendas. Ita videlicet quod predicti vicarii diem obitus dicti fratris mei sive ejus anniversarii in ecclesia sancti Willehadi predicti singulis annis in divino officio, in vigiliis et in missis jugiter peragere debebunt, prout in dicta ecclesia fieri hactenus est consuetum. Insuper promisi dictis dominis vicariis et tenore presencium promitto dicte domus et arce plenam warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium presentem litteram sigillo meo duxi firmiter roborandam. Datum anno domini M. CCC. quinquagesimo, sabbato proximo post festum omnium sanctorum.

¹⁾ Nach einer von dem jetzt verlorenen Original genommenen Abschrift im hiesigen Archive.

Nr. 630.

Erzbischof Gotfried belehnt den Bremer Bürger Johann Uppenhuis mit dem Stintzoll zu Bremen und mit der Einnahme von einer Mark jährlich aus dem Wechsel in Bremen nach demselben Rechte, wonach seine Vorfahren beides von den früheren Erzbischöfen innegehabt haben.

Bremen, 1350. ¹⁾

Nos Godefridus dei et apostolice sedis gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis quibus presentes || litere contigerint exhiberi cupimus fore notum publice

protestantes, quod nos Johanni dicto Uppenus, || civi Bremensi, contulimus jure pheodali theolonium gubiorum in Brema exsolvendum eidem temporibus || debitis, prout haecenus est consuetum; item redditus unius marce Bremensis contulimus Johanni predicto ex cambio in Brema singulis annis eidem exsolvendos in pheodum una cum thelonio predicto possidendos, simili et eodem jure quo parentes supradicti Johannis a venerabilibus patribus predecessoribus nostris Bremensis ecclesie archiepiscopis redditus antedictos possidebant. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Datum et actum Bremae, anno domini M. CCC. quinquagesimo.

¹⁾ Nach dem Original in Trese By. Siegel abgefallen. Vgl. oben Urk. Nr. 554. Gedruckt bei Cassel, Bremens. II. p. 164.

Nr. 631.

Schreiben des Edelherrn Rudolf von Diepholz an die Bürgermeister und Schöffen zu Osnabrück mit der Anzeige, dass der Rath zu Bremen auf den durch ihn übermittelten Brief der Osnabrücker erklärt habe, ihn als Schiedsrichter zwischen beiden Städten annehmen zu wollen.

Ohne Ort und Jahr. (c. 1300–1350.)¹⁾

Ex parte Rudolphi nobilis domini in Deph(olte.) Noveritis proconsules et scabini civitatis Osnaburgensis, quod cum littera nuper nobis per vos missa quendam nostrum clericum misimus ad consules civitatis Bremensis, finem vestre cause imponere cupientes. Quorum responsum tale fuit: quod libenter viderent dictam causam suspendi usque ad festum beati Johannis bapstis proximum, ita quod treuge starent amiables inter vos invicem ad terminum antedictum, et interim vellent vobis occurrere facturi et recepturi, quod per nos fuerit edicendum, cum non bene prius per aquarum impedimenta vobis venire poterint in occursum. Ceterum petebant, si predicta negaveritis, quod causam vestram nobis scriptam mitteretis, quod eciam ipsi facere vellent. Sed hoc inviti nobis assumemus(?).^{a)} Unde si premissa volueritis, nobis rescribatis vel quid ex eis vestre fuerit voluntatis, scientes, si vobis placuerit dictam causam in nos arbitratam resignacioni(?) commitemus. Datum sub nostro secreto.

¹⁾ Nach dem Original im Archive der Stadt Osnabrück mit Spuren des aufgedruckten Siegels. Die Handschrift gehört der ersten Hälfte des 14. Jahrh. an. Mitgetheilt von dem verstorbenen Bürgermeister Dr. C. Stüve.

^{a)} Orig. assumemus.

Nr. 632.

*Verzeichniss gewisser Einkünfte des St. Willehadi-Capitels.**(Um 1350.)¹⁾*

Nota quod de campo Johannis de Vechta²⁾ dabitur census videlicet V denariorum sequenti die pasche.

Item Martini dabuntur quatuor denarii ecclesie sancti Michaelis de area Slukes.

Item majori ecclesie dabuntur VI denarii de area, quam emimus a Daniele de Werve.

Nota de Zete ministrabuntur quatuor marce.

De Vore tres marce.

De Grambeke V marce: due videlicet marce de decima trium terrarum ibidem, quam dedit nobis dominus Andreas Dacus canonicus noster³⁾ et tres marce ab antiquo habuerunt domini nostri cum tribus lotonibus,

De campo in Herstede tres fertones cum dimidio fertone.

De magnis areis X fertones cum dimidio fertone.

Area Johannis de Vechta solvebat dimidiam marcam; nunc solvit IX satin.

Area Danielis solvebat dimidiam marcam; solvit XII grossos.